Et enim qui te iudicat, Dominus est, optime tibi cognita est eius misericordia, & eius tibi beneficii desiderium: ipse quoque tuus est pater, & qui patrem habet Praetorem iudicem, nihil reformidans prodiit in iudicium. Hoc eius, respondet adscribendum est gratia, & cum ita sit, certam huic non possum legem praefigere. Via regia est, & quod de iustitia procedit hoc esse cognoscimus, quod Deus punit peccatores: ille est cursus communis, hoc est Iudicium iustum.

§. 12. Fac & hic. Iudicium peccatorum, stultum est. Insuper praesumendo, in eo quod mera est gratia.

**H**oc timore iustus concutitur, peccator vero nihil veretur, quinimo comedit, bibit, epulatur, exultat, & quæ ratio? quia legem vult statueri, & cum illam aliis concesserit, sibi quoque confidit concedendam: Peccator homo vitabit correptionem, & secundum voluntatem suam inuenit comparationem. Peccator corripientem non attendit, & si casualiter audiat aliquem, illico sibi ad propositum adducit comparationem, sumit exemplar, legemque diuinæ misericordiae, & illius bonitatis operibus sibi praeualet, ut praetendat, quod Deus ita secum agere, sicut cum alijs teneatur. Adulter Dauidem adducit, qui talis maximo fuit omnibus scandalo, nedum populo Dei, sed & omnibus regnis conterminis, vnico tamen, Peccavi Domino, quod Nathan est locutus, audivit: Dominus transfudit peccatum tuum, Latro latronem assumit tota vita latrocinij viuentem, cum enim iam extremo supplicio moriturus oscitaret, vnico. Memento mei Domine: de cruce transit in paradysum. Vulturarius publicanum proponit: gemitu namq; cordis, pectorisque tussione, vocis confessione: Deus propitius esto mihi peccatori, abiit in domum suam iustificatus. Peccator homo secundum voluntatem suam inuenit comparationem. His totus laborat, ut faciat comparationem, & vnus ad alterum collationem. Non ego peior illo peccator nullius non maior quam mea culpa, inuenit ille misericordiam, inueniam & ego: quid hoc esse cogitas? illud praetendere quod hodie Nazareni. Domine numquid edidisti Capharnai miracula? Fac & hic. Impudentia est, stultitiam sperit, in donis gratia, velle quasi ex contractu illa, quæ sunt alijs collata, tibi ea tam certo adscribere, quasi ex iustitia deberentur, & de iniu-

ria accepta liceret conqueri, quod non tibi, sicut alteri sint distributa. Quid tibi persuades, quod in donis gratis à Deo possis exigere rationem, illique obicere, hoc tibi fecisti: Fac & hic. Hoc opus fuit misericordiae, quod facit quomodo quando, & quibus sibi complacet ut nec tu, nec alius illi queat dicere: Cur ita facis. Cur Sap. 17. ibi & non hic: cur illi & non mihi.

Sapienter hoc expressit Spiritus S. illos cog. 23 nominans rudes, amentes, insensatos, agrestes, qui talibus nituntur argumentis, & hoc tractat occasione declarandi Aegyptiorum insentiam, Regisque Pharaonis amentiam. Sic discursum orditur: Magna iudicia tua Domine, & enarrabit. Sap. 17. 1. I. lia verba tua, propter hoc indisciplinata omnia errauerunt. O caelorum Domine, quam magna, Pharaonem quam profunda sunt iudicia tua, & quam ex-nis ostē- qua humani solus ingenij, ad illa perferenda dicitur va- Et quis operum tuorum posset dare rationem? na pra- hoc significat: Verba tua & praesumere super il- sumptio. la, & de illis iudicare. In hoc Domine, manifesta- batur stultitia, vesania, perditio animarum a- mentium & indisciplinarum: Propter hoc in- disciplina anima errauerunt. In quo profusus ad- mirabili discursu, & sententiarum elegantia, sententiam ostendit Pharaonis, populique fatuitatem, in hoc quod contra Deum moliebantur. Praecipuum autem, quo regis est humiliata superbia, hoc fuit, quod sibi blandiebatur idem sibi à Deo praestandum, quod praestrum nouerat Israelitis, quodque sibi ut illis benignis succurreret. Extremis enim populus Dei premebatur angustis, mari à parte vna, & altera Pharaonis conclusus exercitu: inops consilij. Confugit ad Deum Moyses qui diuino suo motu beneplacito, ac gratia, populo maris diuidit yndas, viam aperit securam, rquam, fiondam, v. maus esse floribus geminans videretur, illam ingrediuntur, proficiscuntur, & sicco pede transgrediuntur. Ex aqua que ante erat, terra arida apparuit, Sap. 19. 7. Et in mari rubro via sine impedimento, & campus germinans de profundo nymio. Sibi sumiter persuasit Pharaon, totusque credit Aegyptiorum exercitus, quod sibi quoque Deus profecturus eandem seruaret viam peruiam, illoque quo praecedentes, possem itinere securi pervadere: vnde huic sibi fundamento tanta pelagus securitate penetrant, ut in has omnes erumpant blasphemias & iactent comminationes: Persequar, & comprehendam, diuidam spolia, implebitur anima mea. Quid praesumptis ridiculi, quod alijs videtis concessum, teneri Deum idem & vobis concedere, & qui illi transferunt, illamque viam

liberi inter stupentes undas permeant, pariter & vos debere transmeare? O sine pectore corpora! Prehescuntur, & medio emenso itinere conglobantur aquae, in eis involuntur, fluctibus & omnes ne vno cladi superflite demerguntur: Ingressus est eques Pharaon, cum curribus & equitibus eius in mare, & reduxit super vos Dominus aquas maris. Quam facitis vos consequentiam? Transeunt incolumes pelagus Israelitae, ergo & nos transibimus, illis pelagi fundum substravit periculum, ergo & nobis servabit subsequentibus. Insipientia, & populi discursus, qui discursu laborat, & argumentum triuorum. In disciplina animae.

Con. 15. Accutate & scitibit haec omnia Rex psaltes, vt in Psa. notat D. Aug. illa eiusdem verba declarat: Me- 118. mor sui iudiciorum tuorum à seculo Domine, & Ps. 118. consolatus sum. Attendit D. Aug. quod textus a- 58. lius legat: Et exhortatus sum, vel exhortationem III. accepi, Quem textum D. Hilar. Doctor eximius Dei sequitur q. d. O Domine, quam bene tuis sum e- supplicia Dei sunt iudicia. ruditus iudicis. Iudicium (inquit D. Tho.) iudicis est iustitia, & ipse Deus per Ezechielé exponit, quod sua iudicia sua sint supplicia quibus peccatores in scelera suorum poenam plechtur claudibus, fame, peste, malis bestiis. O faciat mihi Deus, quibus non supplicis varios Deus puniunt peccatores, ob scelera suorum demerita, quod- dam aqua demerit, alios ignibus adsumptis, terra deficiente viuos transiit ad inferos. Haec tua omnia supplicia ac iudicia tua, mea fuerunt lectiones, quibus me instituiti, fuerunt exhortationes, quibus me excitasti: proinde hoc praeteris mihi terrorem incuit, & ossa percellit, quod aduertam, qua praecipites in peccata te prouocent maleuoli securitate; itaque transgrediantur praecipra, de tua consili misericordia Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquē- tibus legem tuam. Transfert D. Hiero. Horror obitui me; Quam lectionem sequitur D. Aug. Alij legunt: Tremor & terror inuadit me. dū quod iam video, nullo serupulo peccato cuidam pertinaces adherere: Tremor & horror inuadit me, etenim perpendo, quanto se exponant periculo, iudicia tua, actusque iustitiae considerans, quibus puniunt, & communi punis lege sceleratus. Quis credat quod tanto se homo exponat discrimini nullo timore, serupulo nullo perturbatione? Quis enim reddit securum? Omni careat necesse est iudicio: illo namque modo procedere, stultis magis conuenit, & insipidis, quam confidentibus. Errauerunt in disciplina animae.

§. 13. Ex diuina dispositione, nullam mari vestigia reliquerunt Israelitae, Pharaon tamen eiusque exercitus quam plurima.

Hoc mysticis verbis indicauit psalmista regius: In mari via tua & semita tua in aquis multis, & vestigia tua non cognoscuntur. Decantat, quod in praedicta Pharaonis clade contigit: licet namque loqui uideatur de futuro in hoc verbo: Non cognoscuntur: vim tamen habet praeteriti. (ex sententia moderni Auctoris) id est ac si dicat, Non cognoscuntur. Discrepat Deus Oceanus fluctus interque illos mediū strauit iter Israelitis, praecedente ac dirigente populo sum Deo per columnam ignis & nubis (ex parte celebrata. At factū coniugit quam maxime obliuiscendum, eum enim tot numero essent Israelitae, ut virorum bellatorum numerus ad excessum ta nullia excresetet, viaque per mollem paratam retur arenam, marisque fundum mollissimū, nullam tamen post se pedum reliquere impressa vestigia, & qua transissent, agnosceret nemo poterat, quia si nullus illac transisset, marisque fundū pedibus conculcasset: Vestigia tua non cognoscuntur. Nihilominus ut intrat Pharaon Aegyptiorū stipatus exercitu, vestigia arenis impressa virorum, currū, rotarum, equorum reliquerunt: quod Diodorus Tarlensis D. Chrylo. praecipuos, cū uehementissimo narrat stupore, ac inter maxima refert admiranda, quae tunc temporis edidit Deus: nimirum quod ingresso Pharaone eiusque copiis per apertam maris planitiem, eorum manserunt vestigia adeo tenaciter ac profunde arenis impressa, ut usque hodie currū orbis, equorumque vestigia arenae insculpta uideantur, & hoc, ut testantur D. Greg. Turon. & Paulus Orosius, nedum in arenis circa maris litora, sed & in ipso profundo, ita ut in ipso profundo adhuc hodie distinuat, quando mare tranquillum sile. adeo tenaciter impressa quod licet alio quando maris tempestate oblitentur, tamen adeo distincta apparent, quae admodū in principio. Sunt memoranda digna uerba Orosij: Extant etiam nunc cerissima horum monumenta gestorum: nam tractus currū, rotarumque orbis, non solum in litoribus, sed etiam in profundo, quo usque uisus admittitur, persuidetur. Quod si forte ad tepus uel casu, uel curiositate turbantur, continuo diuisius in pristina facie ueniunt & fluctibus reparantur. Quid igitur Domine caelorum nū sunt Aegyptiorū corpora quam Israelitae u grauiora,

ut his illa profundiora imprimat vestigia. Israhelitarum proficiscendum nulli vis relinqui vestigium nec signis, at Ægyptiorum ipsos insequendum, adeo vis esse perpetuum, mysteriosum, ob-  
 stupescendum? Numquid æquius esse videretur, & ex-  
 ratione, ut vestigia remaneant Israhelitarum, cum  
 ipsis apertum divinum fuerit peragis? Divina est  
 ratio, quam assignat Orosius. Opus fuit miseri-  
 cordiæ præstitum Israhelitis, munusque gratiæ  
 omnino singulare, nec ratio suadet, ut maneat  
 monumentum, quod futurum sit exemplar adeo  
 certum, ut Pharaon copiis suis stipatus innumeris,  
 per idē ingredi præsumat, sibi persuadens, quod  
 cum alij excelsissent de mari feliciter, ipse quo-  
 que transiret inoffense. Ve unquam quod in iu-  
 nere contigit Pharaoni actus fuit iustitiae: per  
 illa punitus est, submersus est, modisque ducti-  
 bus est involutus. Sic exemplar evidens, & quili-  
 bet intelligat, quod si suarum iniquitatis fuerit a-  
 quas voluptatum, contra Deum cupiditatum,  
 cuiusque mandatorum despectus, timere possit ne  
 maris abyssi absorbatur æternum periturus.

14 Hinc Dei capitur in operibus strictissimum  
 consuetudo suppliciorum (quæ legimus) quod  
 superesse perpetua voluerit eorūdem vestigia,  
 signaque prodigiosa: ut nos præmonerent, idē  
 nobis quod illis euenturum, si eodem cum illis  
 crimine maculemur. Sic patet in illarum suppli-  
 cio civitatum Sodomæ & Gomorhæ, cum di-  
 cat Spiritus S. decrevisse Deum ut super illas et-  
 iā post integrum conflagratio, & tectissimus fu-  
 mus adsurgeret, qui vsque modo conspicitur, et  
 ramque arbores, ex ætatis frugiferae apparentes  
 intus cinerea. Squallerent: *Descendens ignis in  
 Fenaxopolim, in quibus in testimonium nequitiæ su-  
 migabunda consistit deserta terra. Et huic alludit  
 D. Petr. Civitates Sodomorum & Gomorharum  
 in cinerem redigens excessione damnavit, exemplum  
 eorum, qui in ipse acturi sunt peccati. Idem notan-  
 dum in curiositate vxoris Lot: illam etenim in  
 statum salis transmutavit, quo, restante spū ritu  
 S. statuere Deus voluit cæteris exemplū, & per-  
 petua memoria monumentum. Incredibilibus ani-  
 me memoria, stans figmentum. Illud (stans) statuæ  
 significat firmitatem: cum etiā ex sale consistet,  
 ut videatur, aquarum inbre super illā depluen-  
 te, continuo dissoluenda, tam firma stat, ut tem-  
 pore D. Hic adhuc consistans perseveraret, & for-  
 te vsque in hodiernū diē indissoluta permanet.  
 Et cessantur D. Greg. Trone, & Pau. Oros. quod  
 si quid ex ea detrahatur siue crebro verbere pec-  
 cando, siue à transeuntibus detrahendo, con-  
 tinuò restauratur, & his prius idē dixerat in*

quibusdam versibus de hac compositis historia  
 Tertullianus. Quando terribili illo suppli. io  
 Deus seduciosos illos Core, & Abiron  
 multavit, præcepit ut ex eorum thuribus la-  
 minæ conficerentur & tabernaculo affigerentur  
 in totius mundi conspectu, ut illis hoc esset sup-  
 plicio, cæteris verò terrori, & novisset qui talia  
 facit quo talia quoque i. ariatur. Etenim appositè  
 hic congruit: *Fac & hic: hæc quippe opera sunt  
 iustitiæ, quæ optimo iure traduntur in conse-  
 quentiam & exemplar.*

Præcedenti similè profert Spiritus S. senten-  
 tia, quæ congruè D. Greg. expendit: *Cogitationes  
 infortiorum iudicia, & consilia impiorum fraudulenta.*  
 Supponit S. Doctor, quotiescumque aliquid ho-  
 mi in agendum offertur, in semetipso figuram for-  
 mat tribunalis, in quo intellectus iudicis mune-  
 re fungitur, ex vna parte prouocat, & peccata  
 appetitus, ut quod homini est delectabile cōce-  
 datur & pro sua parte Dei producit misericor-  
 diā et à pluribus aliis nequioribus peperit pec-  
 catoribus: ex quo hinc elicit congruentiā, licet  
 homo id agat quod ex se est peccatum, de illa ta-  
 mē possit considerare misericordia, quod secum eo  
 modo ager Deus, quò cū aliis, cū enim eorum  
 peccata fuerint grauiora, miseri. orditer tamē il-  
 lis nouimus indulgisse. Ex alia sua parte ratio,  
 qua pro se diuinā producit legē, quæ titulu fundat  
 iustitiæ, & ait: vide quid egeris, si nō, hoc  
 commiseris, hoc tibi est expectandū, supplicium  
 scilicet ignis æterni, gehennæ, & flammarum in-  
 extinguibiliū: hic enim cursus est ordinarius  
 cū sit iuxta diuinæ legis præscriptū, deinde per-  
 pēde, quod alios Deus ob culpas multo leuioribus  
 puniet, & in flagranti delicto cōprehenderit:  
 & quod aliis, hoc tibi faciet similiter, cū sit &  
 tua peccata grauiora: & contumacia proteruor.  
 Ea de cau à legē nominat Christus aduersariū  
 nostrū *Et hoc consentis aduersario tuo dū es in via.*  
 Iusti, testatur D. Grego. iudicij sequuntur iusti-  
 tiæ, hoc enim est: *Cogitationes infortiorum iudicia, Lu. 15.*  
 si ad corda sua redeunt, ibique ascendunt tribunal D. Greg.  
 mentis & Ducunt ad medium regulam testamen-  
 ti & c. His se à peccatis expediunt, ex Spiritus Pron. 20.  
 S. testimonio. *Rex qui sedet in solo iudicij dissipat  
 omne malū manus suo.* Sed & intellectus quasi  
 Rex, ex iustitiis iudicat, & declara, quid sit quod  
 secundū illam possit expectare, si, quod non de  
 bes egeris: similiter experieris quomodo in v. fraudu-  
 tū euanescent omnes cupiditatis, voluptatisque lema-  
 dis. ut sit, Hoc iudicij, ut prædiximus, secuta est  
 Susanna mulier exemplar pudiciæ. Peccato-  
 res autē iudicij sequuntur fraudulentia. *Consilia  
 impio-*

impiorum fraudulenta. Scribunt Septuaginta: Gubernans autem impij dolos: quod, transponendo terminos, significat, quod impij se regant ac gubernent dolosis incerti que fiducijs, prætendentes, quod male vivendo, bene sint morituri, & illa, quam legimus latroni crucifixo, Magdalenæ peccatrici, & persecutori Saulo concessam esse misericordiam sibi quoque non sit deneganda. Dolosa sunt illa consilia, & fiduciæ fraudulentiæ.

¶ Huius occasione composuit D. Chryostom. argumentum, ubi quosdam deridet, qui peccatis immeriti, procrastinant penitentiam, dicentes, ad ultimum vitæ periodum penitebimus, & ignoscet Deus, qui & alijs in illo postremo conflictu largitus est indulgentiam. Hoc tibi inquit concedo, alios impetrasse veriam: attamen unde concludis hanc tibi pariter tribuendam? Quid tuum tibi quoque concedet? Concedet forsasse, inquis. Contrarium etiam tibi repone, totumque repone & sic. Quid autem si non concesserit? Hoc bona peractum fortuna, & dextero Deo: quæ verò tali distribuuntur modo, iustum non est, ut trahas in exemplum, aut in illis fiduciam colloques. Temerarius ad proelium tendis (inquit) sanguinolentum plenumque periculis, & ante disces, de rebus tuis disponis: si tibi replicavero, non est cur hoc facias, incolumis etenim spoliisque dives tenereris, tali quippe sic contrigit, quis responderes? Si te matrimonium cernerem contrahentem, & curiosus de mulieris inquiras facultatibus, doteque opulenta, tibi vero obicerem: Superflua est illa sollicitudo, etiam, licet indiga sit: talis namque mulier primus pauperima, postmodum vero ex successione acquisivit hereditatem qua & ipsa & maritus diuites evaserunt, quid diceres? Nec cum de inveniundo matrimonio consultas dicit: Virem elegantem accipiam, multi enim præter opinionem ad opposita pervenerunt, nec cum domum extruere parvas dicit. Infirma fundamenta sciam, per multa enim ades sic etiam constitunt, & cum de anima sollicitum sis, in certis eventibus te ipsum committis?

V. Tutior semper est pars eligenda.

1. Reg. 6. 11. Luc. 14. Luc. 23.

Tua ipsius verba perpende. Deus Davidi gravissima dimisit peccata, utico: Peccati Domini. Fornicatori pepercit publice, ne, nequitis intoluto unico: Deus propitius esto mihi peccatori. Latroni hominù sanguisugæ, peccatorù primo ignovit, dum extrema sic ait hora: Domine memento mei. Verum loqueris: verum tamen advertas velim quæ dicas: vnus David, vnus publicanus, vnus latro: cur vis multi sint? Tibi non nego, quod latroni pepercit, qui vitam latrocinij

sordidam traxerat, at mihi pariter non negandum, quod alios innumeris suis in peccatis peire permiserit. Quæ igitur maior ratio, ut tecum eo modo agat, quo cum vno illo quem dicit latrone, quam ad quod multis imo per multis permisit euenire? Incongrua est hæc argumentatio. Hæc insulsa fuit præsentio Nazarenorum, sordidare velle iustitiam in rebus gratiæ quasi quam alijs gratiam præstiterat, eodem iure ac titulo illis præstare tenetur.

§. 14. Deus ut iustus vult miræ rationem, sicut cum Cain, & de facto illam inis: cum ait: Quanta audiuimus &c.

Primè poterat illis Christus iuxta prædicta respondere, sed abstinuit, & ipse iudicij tribunal ascendit, & antequam conciuisset illi verbum proponant: querimoniam, illam adhuc tantummodo mente concipientes, ipsos præuenit, continet & reconuenit, ut iusta fiat strictaque verificatio, & pateat euidenter, ver sit in culpa; quam nullam in se agnoscat, ab ipsis probandam, ipse verò vehementer graues, de quibus illos possit reos committere. Suam in hoc ostendit Christus iustificationem vel maximam: cum ipse primus prodeat qui iudicium subire contendat, etiam cum illis, qui corde solum & imaginatione contra illum conceperant querimoniam. Substantiale ac solidum iudicat argumentum D. Gregor. Principis Elij, qui vnus ex illis numeratur regibus, qui Iob afflictionibus attritus, mortemque venerat consolaturus, licet autem hoc non fecerit, sed iustum in anima, suis lancinariis rationibus, quæ longius à proposito demabant, absoluit tamen erant consonæ veritati. Alloquitur igitur Iob, & contra illum rationes proponit que iustas. Opinabatur, quod se Iob à Dei subtraheret iudicio, atque hoc solo te cognoscere patet, quod nec ratione valeas, nec iustitia? Numquid quis non amat iudicium, sanari potest? q. d. qui renuit subire iudicium nec patitur, ut exactio fiat rationum disensio, illis non habere iustas videretur. Habet Deus suas rationes nobiscum iustificatas, ut ipse nos trahat in iudicium, & velit eas cum illo verificemus. Diem olim dixit Isaias ex parte Dei, mundi hominibus, & Beati rationes allegat, Deum adeo velle illas verificari, & subire iudicium, ut homineret Deus iudicij filios Domini. Eodem modo scripsit per prophetas inquit terribenas filios hominum? Iudicio conuenit

11. *12. 30. 13. dum nobiscum ait Hierem. c. 2. 9. Iudicium Domini cum habitatoribus terra. Alibi per Isaiam animam citat in iudicium, quæ de Deo quasi con-*  
*11. queri videtur. Adesto: iudicemur simul, narra si-*  
*12. 36. quid habes, ut iustificeris. Non maior mecum ti-*  
*36. menda difficultas quam cum Iob, non ego illo*  
*difficilior qui hanc de se inter alias, prædicabat*  
*prærogativam eminentiæ, quod in iudiciu def-*  
*cendere cum se suis atque ancillis non de-*  
*dignaretur, etiam dum auctoritate sublimis præ-*  
*sideret: Si contempsisti subire iudicium cum seruo*  
*meo, & cum ancilla mea &c. etiam cum viscerem*  
*me in porta superiorem.*

Subtiliter expendit D. Ambros. processum  
 inter Deum & Cain frat. icidam. Mente sceleratus  
 hic contra Deum expostulat, quasi de accep-  
 ta ab illo iniuria: quod cum esset maior natu  
 fratre suo Abele, non ita secum Dominus ac cū  
 fra te se gereret: etenim illi ita se præbebat be-  
 nignum affabilem, amicum, ut illi perspicue no-  
 titissima publicaque dona tribueret, faueretque  
 benignius, gratiam habens fratris oblatione, quia  
 tamen sibi conferre non dignabatur: iudicabat  
 autē Deum in eo esse iniustum personæ accep-  
 tatorum, quodque illi minora tribueret, cui ma-  
 iora iustus dare tenebatur. Corresponder hoc  
 appositè queremoniæ hodiernæ Nazarenorum  
 contra Redemptorem. Illum præuenit Deus, ip-  
 se Cainum in ius vocat, ipse comparet, ut inli-  
 tuatur causæ verificatio, & verus reus sit, inquiri-  
 tur, unde sic ait. Per animam tuam adesto Cain:  
 ut quid melancholicus, quid mæstus obambu-  
 las: Indagemus, quis in quem deliquerit? Num  
 ego vquam alicui in eo defui, quod illi de iure  
 competebat? Numquid alicui debitum pro mihi  
 exhibito ministerio negavi præmium. *Quare*

*11. Cainum*  
*curam te*  
*curat ve-*  
*lur in iu-*  
*dicium.*

*11. 37. iratus es & cur concidisti facies tua? Nonne si bene*  
*egeris, recipies: sin autem male stiteris in foribus pec-*  
*catum adesti? De me, tu ne proditor, lamentaris,*  
*eo quod iudices quod non tantū pro te, quantū*  
*pro fratre præstiterim? In te retorque querelam,*  
*& ego te proditorem in crimen voco. Si tu, sicut*  
*ille, ceceeris, an non te sicut illum, honorabo? at*  
*ille tantō se habet erga me gratiorem, quantō*  
*tu te ingratiorem, proinde tuum est peccatum,*  
*quod contra te conurgit in iudicio adversanū.*  
*Hoc est. In foribus phrafi S. Scripturæ: Tri- un-*  
*na enim & iudiciorum loca in civitatum portis*  
*erigebantur. Tria tibi aduersantur peccata, te*  
*reum condemnant.*

37. Hanc Christus hodie cum oppidanis suis imit  
 rationem. *Vtique dicitis mihi hanc similitudinem.*  
*Medice cura te ipsum, quanta audiuimus &c. Nū*  
*Hieron. Baptiſt. de Lazaro Tom. II.*

de me vos deponitis? Ego ipse sum, qui de vobis  
 habeo quod deponam, imo & ipse, de vobis o  
 Christiani, habet quod accuset, & potiori de vo-  
 bis iure ac titulo potest queri. *Quanta audi-*  
*umus facta in Capharnaum, fac & hic in patria. Heb. 12. 14*  
 Quæ vestra patria? Nonne cælū. Reuertitur spiri-  
 tus in terram suam, ait David. *Non habemus hic*  
*manem em civitatem, affirmat: Apostolus tangens*  
 illam prophetæ Michææ sententiam. *Surgite &*  
*ite: quia non habetis hic requiem,* Pariter & illa  
 verba quæ perpetuo Sanctissimi Patriarchæ, ve-  
 terelque patres ore reuoluebant, qui semper se  
 dicebant hic esse peregrinos ex quibus infert,  
 quod sine dubio patria inquirebant. Ibi legitima  
 nostra moratur mater: illa quæ sursum est Hierusa-  
 lem, quæ est mater nostra. Ibi verus regnat Pater no-  
 ster: *Pater noster qui es in cælis.* Euge age Chri-  
 stiane *Quanta audiuimus facta in Capharnaum,*  
*fac & hic in patria tua.* De tot negotiis quæ fa-  
 cis in gratiam Capharnaï, hoc est mundi, nomine  
 æquū & iustum esset, vel aliquid faceres pro pa-  
 tria tua pro cælo: de tot quæ facit in obsequiū  
 mundi, diaboli, carnis, ferire potest, ut nullum  
 horum facias in Divinæ maiestatis obsequium?  
 Statue tibi ab vna parte Deū, ab altera verò, tres  
 illos, mundum carnē, diabolu. Cui plus teneris,  
 quid Deo debes? In iudicium animā tuā pronu-  
 ca, ut alter David: & liquido patebit, quod: *Pro-*  
*spicitur omnibus iniquitatibus tuis, sanas omnes*  
*infirmitates tuas, redimit de interitu vitā tuā &c.*  
 Ille tibi esse dedit, quando, nedum illud nō mer-  
 ueras, sed nec quidem cogitaveras. Ille tibi ani-  
 mā illā infudit ad eo nobis, diuino semine pro-  
 crearam, capacemque beatitudinis. Ut autem ad  
 illam te perduceret, descei dit de cælis in ter-  
 ram, & passus est quos omnes nouisti cruciatus,  
 & plures infinitos quos non nouisti. *Scam tibi*  
*largitus est vitā, suum sanguinem, suā carnem,*  
*animam suam, diuinitatem suā, Angelos suos,*  
*Apostolos suos, sua sacramenta, se ipsum: Omnia*  
*nostris donauit. Quid istis tuis debes? qui mundo,*  
*qui te multipli excitat parenti solidum, &*  
*millenis implicat curis quo tuis sat facias legi-*  
*bus, sed nec aliquid tibi triuet, te tamen ad*  
*eorum, quæ possides cogit decoctionem? quid*  
*dabitolo debes, nisi team sumam, odium immor-*  
*tales, quo te persequitur & ardens quo te dir-*  
*ripiat ut rugiens leo, desiderium. Quid carni-*  
*tuz debes, nisi quod a rox animæ tuæ moueat*  
*bellum, Nam moleſtet imo procerat: Frates de-*  
*biuores sumus, non carni, ut secundum carnem vi-*  
*uamus.*

*Gal. 4. 26*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

*Matth. 6.*

III.

Saltem  
 aliquid  
 agendū  
 in Dei  
 obsequiū  
 qui tanta  
 pro mū-  
 do, dia-  
 bolo, car-  
 neque  
 facimus.  
 Ps. 102. 5.

Rom. 8. 32.

Rom. 8. 25.

cas. Quid non moliris, negotiariis, lucratis, remisque, velisque tendis, quo possis statui tuo quæ in mundo habes plenè satisfacere? Quam incūbis sollicitus, ut illi respondeas, quid dicent? In obsequium diaboli quam non cruciaris, ut quæ tibi persuaserit, ea facias? quam excitatus, ut id perficias ad quod te demon impellit? Pro carnis voluptatibus, quos labores non persers infatigabiles, quas non subis expensas ut eius fruaris deliciis, libidine, molli? Heu te infelicem!

*Quanta audimus hęc sęc. & hic.* Ex tantis, quæ in diaboli decoquis famulatu, mundi seruitio, carnisque cupiditatibus, in Dei quidquam non expenderes obsequium, qui decumbit æger in hospitali in tot pauperum gregibus? Ex tot malis noctibus, diebusque peioribus quas in diaboli ministerio consumis, tuisque teris appetitibus, nec viam in Dei transigeres obsequium: De tam graui, quo laboras studio, ut te miserum diabolus abripiat, & ad inferna propetes, nec aliquod in Dei honorem insumeres & quo possis cælo perfrui?

*Iaco. 4. 5.*

*IV. Iacob si b. studio lum imitatur.*

Ad amissum hic prof. ro quod ait D. Iacobus, nimirum Deum quadam æmulatione prouocari. *Ad inuidiam concupiscit spiritus.* Quæ est precor, hæc inuidia: Num aliquid est inuidia, quod in Deum casit? Nostro loquendi modo significat Apostolus, extremum dolerem, viuimque zelum, quo Deus commouetur illi similè, quo vir aliquis inardesceret hic contra amicū suū, quem aduerteret nihil agere in gratiam sui, eorum quæ debet, omnes autem netuos interdere, curamque ponere, ut eius inferuat voluntati, qui eius ruinam, perdicionemque meditatur. Hic age charissime cur illo non vterer argumentis, sanctissimi Patriarchæ Iacob, quid non egit plurimis annis in causa Laban foceri sui, viri tamen tot perditis nominatissimi? quidquid valuit illi valuit. In se tandem reuerfus sic locerum alloquitur. *Dominè sal tam annis pluribus tibi seruitio diligenti sumus, sed nec vllum mihi de tot laboribus, video superesse emolumentum, suadet ratio, pellit æquitas, ut saltem vel paululum meæ aliquid conquiram familiæ, meæ studeam vtilitati.* Tu nosti, quomodo seruierim tibi hęc iustum est igitur, ut aliquando prouideam & domui meæ. vniuersum studium meum pluribus annis ad tuum contuli commodum, meque in domo tua sudore madidum, & labore constatum negligis, sepe sapienter tacui circumuenus, & elulus ingemui, nunc urget me necessitas, ut ex tanto labore, quem tuis in negotiis subui, aliqualem tandem operam pro me suscipiam. O

Christiane, qui tot annorum curriculis mundo famulus seruieris, quot ab vlti numeras rationis, totamque vitam tuæ dedicasti sensuulari, nunquid iustitia postulat, ut vel parum animam curares, Deoque seruitus, & de tanto labore, quem mundo dedicas, aliqualem amodo Domino consecraret?

*§. 15. Si velis id tecum agat Deus, quod cum altero, idem tu quod alter cum Deo adimplere.*

**P**oterat igitur Christus legitimam ac sufficientem ciuitatis suis iuxta prædicta dare rationem: scilicet quod miracula, opera essent gratia, quæ non deberent, nec peti possent ex iustitia, nec titulo naturalitatis, hanc tamen subiectet sed subire vult iudicium, ac euulset ostendere, quod in ipsos ipse non deliquerit, nec vllam esse culpam, non facere in eorū gratiam, ciuitatis aut patriæ, quod extraneis fecerat, quidmo ex parte illorū esse defectū, & patriæ se culpa detineri, quò minus ibidè edat miracula, quæ apud exteros frequentissima facta noscebantur. Videtur, (inquit D. Amb. in hęc locū,) quod ista fuerit benedictio, fundata quæremonia Nazareth: eū negari nō posse, quin homo benefices, sola ductus ratione, saltè patriæ negare non debeat, quod cōmunitat extraneis, vnde respondet illis liquido probas quod ipse nulla in patria faciat miracula, nō sibi sed illis in culpā adscribendū. *Nō oriof Saluator excusatur, quod nulla in patria sua miracula virtutis operauerit, ne forte aliqui vultorem patriam nobis esse debere putaret affertum.*

De Deo ciuitates aliquæ tempore variis Amos quererentur, quod super vicinas exterasq. preter ciuitates, in illas autē nec pluuia nec ros descēderet, quæ tamē se Dei notabāt esse ciuitates: & vna pars cæpi cōplura floresceret, altera verò nō cōplura exaresceret, quocirca obmurmurabāt dicētes: quid huic altera præualt, & ciuitas, cur ibi & non hic pluuia decidit? Vtiq. poterat illis respondere Dñs, inanes has esse expostulationes, & inuillas interrogaciones: quia hæc agri parti & nō altera imbibus inebriare, ex eius mera pendet voluntate, hæc autē nullā aliā agnoscat causā, quā seipsā. Hoc quoq. Iob intimaui, illi inter alia quæ nullā habent in terra, cur san ratione proponens, hæc de pluuia quæstionē. Dicit: ito mihi feb, quis pluuia dirigit ut in illā & nō in hæc decidat fecunda regionem? Cur hic & non ibi quod pluat, vbi viridis nulla germinat herba, & ibi virētes herbæ, floresq. pullulent odoriferi, & nō in illo cæpo, vbi horū erat abundantia, cuius defectu cur cæta paulatim exarescant? *Quis dedit*

vehementissimo imbri curru, & via sonantes tonitruu, ut plures super terrā absq; homines in deserto, ubi nullus mortalium commoratur, ut impletet in via & desolata, & produceret herbā virentem. At noluit hoc vti Saluator arguendum, vt ne leuissimā exultationis obtenderet occasione, seu querela, sed per eundē illis respondet Prophe aut: quod illorū hoc esset culpæ imputandū, & quod aquas fertilissimas ac copiosissimas alias inundādo regiones, ipsos aquarum inopiā permitteret exarefere. Nō abnuo, respondet Deus super hāc & hāc, & nō super illā pluit ciuitatē, illorum & nō horū irrigant prata, plus super vna ciuitate, & super alterā ciuitatē non plus pars vna cōplera est, & pars super quā nō plus, aruit. Ego prohibui à vobis imbrē, &c. Ego ego feci at vobis hoc imputandū, qui me continuo provocatis, exacerbat peccata multiplicatis, & scelera sceleribus cummulatis: Impe agitis, multiplicatis iniquitatem &c. Vero verius est, opera gratiæ à mera Dei pēdere voluntate, ob quā interprete D. Aug. D. 10 nā illa inscribit pluuia voluntati. Quia aliud nō agnoscit principiu, pater diuinā voluntatē, quæ illam demittit, vti & quomodo placuerit. Pluit in Paulū, sterile vepretū, aquā adco fecerūdā, vt illū in paradisiū fecundaret. In Mathiā spiritū arundinetū in Magdalenā & Arabiā desertū aridissimū, vti adibus, serpētibz ardentissimas horridū, & in horū mutat deliciarū. In Petrū pluit, qui negauit, qui deiurauit & Ecclesiæ hysticē creat angulare: Operatur inquit Apollolus, omnia secundū consiliū voluntatis suæ. Non ei opus est alia requirit consilia, alias scrutetur rationes, nisi suā voluntatē. Ita Pater quoniam sic placitum fuit ante te. Nihilominus intrare vult in iudiciū & probare, te esse, qui ponis obstaculum ac tua tibi communicet dona, & gratias in abundantia, nec te posse vilo pretextu excusare aut in eū culpā rejicere: Nō dixeris (monet Spiritus S.)

III. Per Dn̄ abest, que enim odit ne feceris. Ne dixeris, ex parte Dei ille mihi desuit, eius mihi gratia deegatur: nō enim ille tibi deest officiosus, nisi tu illū offenderis sceleratus, ea quæ ip̄e exartatur, perperatō: Ne dixeris Nazarenū, quod ex parte Christi sit impediens: ip̄s, & ipse vobis deit̄ beneficis nō ea in gratiā vestri faciendo, quæ in aliorū egit obsequiū, nominatim, autem Captharnai: ex parte namque vestra peccatū est, non enim vos ad eū recipiendum sicut alij, cōponitis: Perdatis tuā ex te Israhel: Ipsi expollulatis, cur de tanto, quantū aliorū causa facio, nihil horū in vestriū prestē obsequiū. Ego autem de hoc expostulo cur vos de tanto, quantū alij alijs

in partibus in mei fecerunt obsequiū, nihil hic horū efficiatis? Et nōdū aliquid eorum quæ illi non facitis, sed omnia contraria: nō enim solū modo me debito nō prosequimini honore, aut sicut illi, reuerentia sed positū meā detrahitis dignitati, velut ex rata portione & eodem molimine, quo illi nominis mei student exaltationi, dicere igitur mihi licet quod hic dumtaxat apud vos sum, & sum despectus in honore, cuius rei veritas hoc probatur axiōmate. Non est Propheeta sine honore, nisi in patria sua.

Interitum probat D. Basilius Pharaonis, de quo sic D. Paul. Vasa iræ ap̄ta in interitum. Quis in causa fuit, vt Pharao damnaretur. Deus? Absit, respondet D. Basil. Deus malorum non est causa: Nam cum de eo dicit Apollolus vasa iræ ap̄ta in perditionem ostendit, facturam eius malam non fuisse, sed vbi cumque audieris vasa, intellige, quod nostrum quislibet ad aliquem factus est & sum. Omnes nos finxit vasa gloriæ: cetera: ita: vt quid igitur tot damnantur? quia quisque eorum, se vas reddidit iræ. Deus vas fingit, iram autem, quæ se preparat, vel se reddat iræ dignum, non fecit Deus, ipse se vas reddidit iræ: ob peccatum enim Deus illum execratur peccatum autem, non Deus, sed ipse commisit: Vas iræ est, qui omnem, inuidia diaboli, operationem, quæst vas quoddam suscepit. Per hoc se reddidit aptum in perditionem. Vas iræ, & quid agit? Eodem quo iusti vult nuncere proficisci, quodque mare eandem sibi quam Dei amicis seruet transeunti reuerentiam. Cordis arrogantia fretus iter iustorum accensus est ingredi, ac exultauit quemadmodum populo Dei: sic & sibi mare rubrum permeabile fore. O te lepidē stultum! quid tibi maris arrogas iter amplissimum, quo gaudeas perire, iustorum securus vestigia! inimicos eorū operuit mare. O Pharisei, qui Saluatorē nostrum ad euntes, eadē qua iusti libertate ac familiaritate postulas. Accesserunt iusti ad mare, Chulūm, mare gratiarum, denorū & celestium beneficiorum: & concessit illis ingressum & egressum planē honorificum mulierī Chananzæ. Ceterum, cunctis que proba ad illum accesserunt intentione suas participauit gratias, & illis omnibus tales quales pie requirebāt & isti Nazarenū intus superbia & arrogantia tumidi præcendunt illas sibi impertiat, quas iustis tribuerat liberalis. Quod illū adeunt rogaturi: iam male dispositū, illa, quæ prioribus, vtpote bene dispositis indulserat. Approxima igitur, ipsum: etem nō te pelagus pudore cōfunderet, redarguet, euidemerque tuam indignitatem, tuā malitiam, inuidiamque tuam manifestabit.